
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NAVIRAÍ 
 

 

 1 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGDV N. 14, DE 24 DE JANEIRO DE 2021 

 

Define a data das aulas do segundo semestre do curso (primeiro 

semestre de 2021) 

 

O Colegiado do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Direito e 

Vulnerabilidade da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade 

Universitária de Naviraí, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

 

Definir a data das aulas o segundo semestre do curso (primeiro semestre de 

2021), atendendo ao Calendário Acadêmico do ano letivo de 2021 da 

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (RESOLUÇÃO CEPE-UEMS No 

2.267, de 4 de dezembro de 2020). 

 

1º Semestre 2021 

29/01 e 30/01 – Disciplina: Sociedade, economia e vulnerabilidade. Prof. Dr. 
Ernani Carpenedo Busanelo. 

05/02 e 06/02 – Disciplina: Sociedade, economia e vulnerabilidade. Prof. Dr. 
Ernani Carpenedo Busanelo. 

26/03 e 27/03 – Disciplina: Aspectos civis do tratamento aos vulneráveis. Prof. 
Me. Carlos Eduardo Malinowski. 

02/04 e 03/04 – Feriado de Páscoa 

09/04 e 10/04 – Disciplina: Aspectos civis do tratamento aos vulneráveis. Prof. 
Me. Carlos Eduardo Malinowski. 

16/04 e 17/04 – Disciplina: Aspectos trabalhistas do tratamento aos vulneráveis. 
Profa. Dra. Manuella De Oliveira Soares. 

23/04 e 24/04 – Disciplina: Aspectos trabalhistas do tratamento aos vulneráveis. 
Profa. Dra. Manuella De Oliveira Soares. 

30/04 e 01/05 – Feriado Dia do Trabalhado 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NAVIRAÍ 
 

 

 2 

07/05 e 08/05 – Disciplina: Aspectos previdenciários do tratamento aos 
vulneráveis. Prof. Dr. Fernando Machado De Souza 

14/05 e 15/05 – Disciplina: Aspectos previdenciários do tratamento aos 
vulneráveis. Prof. Dr. Fernando Machado De Souza 

21/05 e 22/05 – Não haverá aula 

28/05 e 29/05 – Disciplina: Vulnerabilidade ambiental. Profa. Dra. Thaís Dalla 
Corte e Prof. Me. Carlos Eduardo Malinowski 

04/06 e 05/06 – Feriado Corpus Christi 

11/06 e 12/06 – Disciplina: Vulnerabilidade ambiental. Profa. Dra. Thaís Dalla 
Corte e Prof. Me. Carlos Eduardo Malinowski 

18/06 e 19/06 – Não haverá aula 

25/06 e 26/06 – Disciplina: Aspectos penais do tratamento aos vulneráveis. Prof. 
Dr. Leonardo Schmitt De Bem. 

02/07 e 03/07 – Disciplina: Aspectos penais do tratamento aos vulneráveis. Prof. 
Dr. Leonardo Schmitt De Bem. 

09/07 e 10/07 – Não haverá aula 

16/07 e 17/07 – Disciplina: Metodologia de ensino. Prof. a definir. 

23/07 e 24/07 – Disciplina: Metodologia de ensino. Prof. a definir. 

 

 

2º Semestre 2021 

Setembro de 2020 a Janeiro de 2021:  

- Encerramento dos Créditos. Avaliações. Publicação de Notas. 

- Orientação e Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). 

- Avaliação do Curso (Docentes/Discentes/Coordenação e Secretaria) 

- Defesas dos TCCs 

- Encerramento do Curso 

 

 

Prof. Dr. Lauro Joppert Swensson Junior 

Coordenador do Curso de Pós-graduação lato sensu em Direito e Vulnerabilidade da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS),  

Unidade Universitária de Naviraí 


